⁵⁰¹ *Summa Theologiae*, III, q. 18, a. 3, c.: «*Voluntas enim, ut in secunda parte dictum est, et est finis, et est eorum quae sunt ad finem, et alio modo fertur in utrumque. Nam in finem fertur simpliciter et absolute, sicut in id quod est secundum se bonum, in id autem quod est ad finem, fertur cum quadam comparatione, secundum quod habet bonitatem ex ordine ad aliud. Et ideo alterius rationis est actus voluntatis secundum quod fertur in aliquid secundum se volitum, ut sanitas, quod a Damasceno vocatur thelesis, idest simplex voluntas, et a magistris vocatur voluntas ut natura, et alterius rationis est actus voluntatis secundum quod fertur in aliquid quod est volitum solum ex ordine ad alterum, sicut est sumptio medicinae, quem quidem voluntatis actum Damascenus vocat boulesim, idest consiliativam voluntatem, a magistris autem vocatur voluntas ut ratio. Haec autem diversitas actus non diversificat potentiam, quia uterque actus attenditur ad unam rationem communem obiecti, quod est bonum*».

⁵⁰² *De veritate*, q. 16, a. 1, c.: «*Consideratur enim ratio ut ratio, id est in quantum ratiocinatur et confert, et sic nominatur vis rationalis; et ut natura, id est in quantum aliquid naturaliter cognoscit, et sic dicitur synderesis*».

⁵⁰³ ALVIRA, T., *Naturaleza y libertad...*, *Op. Cit.*, p. 49.

⁵⁰⁴ Decimos, con Tomás de Aquino, que la felicidad es el bien apetecido por la voluntad a un nivel natural. Pero, ¿cómo caracterizar la felicidad? Tomás lo hace como el «*bonum in communi*» y lo identifica con la bienaventuranza o visión divina, bien perfecto e infinito. Cfr. *Summa Theologiae*, I-II, q. 10, a. c.; *Contra Gentiles*,

acto, la *electio*, donde hay que escoger entre varias cosas particulares para procurar el fin⁵⁰⁵. No se trata, ciertamente, de dos facultades –es la misma voluntad–, sino de dos actos diferentes de la misma potencia. Esto es importante, pues explica que, con la misma facultad, se quiera el fin, pero no se llegue a querer lo que es *para el fin*. Tomás de Aquino lo explica con el ilustrativo ejemplo de la luz y el color: vemos el color en vista de la luz, pero podríamos sólo ver la luz y no el color.

«Debe decirse que del mismo modo que aparece el color en el mismo acto de ver la luz, y se puede ver la luz sin ver el color; así similarmente se quiere aquello que es para el fin, en el mismo acto de querer el fin, pero no a la inversa. [...] La voluntad algunas veces quiere el fin, pero no quiere aquello que es para el fin»⁵⁰⁶.

El paciente que quiere la medicina que sana y que hace las veces de medio, quiere, en el fondo, su salud, que hace las veces de fin. Pero esto no

lib. III, cap. 59, n. 1; *De veritate*, q. 22, a. 5, c. Sin embargo, también señala que hay bienes particulares que parecen desearse con esta voluntad natural, además de la felicidad, entre estos está el conocimiento de la verdad y el deseo de vivir. Cfr. *Summa Theologiae*, I-II, q. 10, a. 1, c. «*Hoc autem est bonum in communi, in quod voluntas naturaliter tendit, sicut etiam quaelibet potentia in suum obiectum, et etiam ipse finis ultimus, qui hoc modo se habet in appetibilibus, sicut prima principia demonstrationum in intelligibilibus, et universaliter omnia illa quae conveniunt volenti secundum suam naturam. Non enim per voluntatem appetimus solum ea quae pertinent ad potentiam voluntatis; sed etiam ea quae pertinent ad singulas potentias, et ad totum hominem. Unde naturaliter homo vult non solum obiectum voluntatis, sed etiam alia quae conveniunt aliis potentiis, ut cognitionem veri, quae convenit intellectui; et esse et vivere et alia huiusmodi, quae respiciunt consistentiam naturalem; quae omnia comprehenduntur sub obiecto voluntatis, sicut quadam particularia bona*».

⁵⁰⁵ *Super Sent.*, lib. I, d. 45, q. 1, a. 2, arg. 1: «*Quia secundum philosophum, voluntas est finis; electio autem eorum quae sunt ad finem, ut dicitur in III Ethic*». Cfr. *Super Sent.*, lib. II, d. 24, q. 1, a. 3, arg. 3; *Contra Gentiles*, lib. I, cap. 88, n. 4; *Summa Theologiae*, I-II, q. 8, a. 2, arg. 1; *Summa Theologiae*, III, q. 18, a. 4, c. *De veritate*, q. 22, a. 13, ad 9; *De potentia*, q. 3, a. 15, arg. 9.

⁵⁰⁶ *Summa Theologiae*, I-II, q. 8, a. 3, ad 2-3: «*Dicendum quod quodcumque videtur color; eodem actu videtur lumen, potest tamen videri lumen sine hoc quod videatur color. Et similiter quodcumque quis vult ea quae sunt ad finem, vult eodem actu finem, non tamen e converso. [...] Voluntas aliquando vult finem, et tamen non procedit ad volendum id quod est ad finem*».

significa que un paciente que quiere la salud siempre quiera tal o cual remedio que le permiten conseguirla. Estas reflexiones nos serán de utilidad para adentrarnos en la acción incontinente y continente, como distinta a la viciosa, donde se tergiversa el fin, y diferente a la virtuosa, donde se quieren los medios conformes al fin.

En la *voluntas ut natura* el fin se presenta con necesidad. Su objeto es el bien absoluto: el que no puede no quererse. No es que ella no sea libre (en este plano la necesidad no se opone a la libertad, sino a la coacción externa), sino que más bien esta apertura a lo universal funda la libertad. La libertad se da en relación a los medios utilizados para alcanzar el fin.